
Samorządy mają zyskać większą autonomię i niezależność budżetu od zmian w podatkach – trwają prace nad reformą finansowania samorządów

Kategoria: Aktualności

Opublikowano: środa, 15, maj 2024 20:57

Alicja Cisowska

Odsłony: 952

Ministerstwo Finansów przedstawiło założenia reformy finansowania jednostek samorządu

terytorialnego. Resort przekonuje, że po jej wprowadzeniu dochody samorządów będą wyższe i

niezależne od decyzji podatkowych podejmowanych na szczeblu centralnym. Dochody JST mają być

określane poprzez wskazanie procentowego udziału danej jednostki w dochodach podatkowych na jej

terenie, nie tylko w przypadku PIT-u i CIT-u, ale też podatku zryczałtowanego. Ministerstwa do końca

maja mają też dokonać przeglądu zadań zlecanych samorządom, co będzie służyć ich

wystandaryzowaniu.

6 maja odbyło się kolejne spotkanie ministra finansów Andrzeja Domańskiego z reprezentantami

organizacji samorządowych na temat kierunków zmian i nowych rozwiązań w nowym systemie

dochodów jednostek samorządu terytorialnego.

Zmiana ma polegać na naliczaniu dochodów samorządów z PIT i CIT jako procentu od dochodów

podatników z terenu danej jednostki, a nie procentu należnego podatku z tego terenu. Dzięki temu

zwolnienia, ulgi podatkowe, odliczenia od dochodu podatkowego, zmiany w składkach społecznych czy

podwyższenie kwoty wolnej od podatku nie będą wpływać na dochody PIT i CIT samorządów.

Od lutego trwają spotkania z przedstawicielami korporacji samorządowych, które są członkami Komisji

Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Resort zapewnia, że konstrukcja, którą przewiduje, w znacznym stopniu odbuduje samodzielność, która

w ostatnich latach została ograniczona poprzez przyznawanie środków z góry założonym celem

inwestycyjnym.

Równolegle trwają prace nad standaryzacją zadań zlecanych samorządom przez ministerstwa.

Poszczególne resorty mają ocenić, na ile ich utrzymywanie jest zasadne. Sposób finansowania tych zadań

nie jest jednorodny. Zgodnie z ustawą o dochodach JST na realizację zadań zleconych z zakresu

administracji rządowej gminy, powiaty i województwa powinny otrzymać dotacje celowe w wysokości

umożliwiającej ich realizację.

Wystandaryzowanie zadań zleconych ma wyeliminować nieporozumienia między samorządem a rządem

co do tego, czy zlecone zadania są prawidłowo finansowane. W niektórych sytuacjach określenie tego

finansowania przez samorządy i wojewodów, którzy są bezpośrednimi zleceniodawcami tych zadań, jest

bardzo trudne, a ich doprecyzowanie pozwoli ograniczyć koszty i uniknąć postępowań sądowych. Jak

poinformowała niedawno w Sejmie Hanna Majszczyk podsekretarz stanu w Ministerstwie Finansów, w

budżecie na ten rok zaplanowano blisko 35 mld zł na realizację zadań z zakresu administracji rządowej.

W tym roku łączna zaplanowana subwencja ogólna wynosi ponad 116 mld zł.

Planowane są także środki na wypłaty dodatków dla pracowników socjalnych (pracowników pomocy

społecznej, pieczy zastępczej i pracowników opieki nad dziećmi do trzech lat) zatrudnionych w JST w

wysokości 1 tys. zł brutto.
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